
982 F. t. 1. vedr. valg til menighedsråd 

Til lovforslag nr. L 28. Skriftlig fremsættelse (29. november 2007) 

Kirkeministeren (Birthe Rønn Hornbeeh): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om valg til 
menighedsråd (Elektronisk berigtigede valgli- 
ster og elektronisk brevstemmeafgivning m.v.) 

(Lovforslag nr. L 28). 

Lovforslaget er en genfremsættelse af det lov- 
forslag nr. L 17, som blev fremsat den 4. oktober 
2007, og som bortfaldt i fotbindelse med afhol- 
delse af valg til Folketinget. 

Formålet med lovforslaget er at imødekomme 
ønsker om at lette valgbestyrelsernes admini- 
strative arbejde ved menighedsrådsvalg samt at 
indhente erfaringer med elektroniske valg via 
muligheden for at afgive en elektronisk brev- 
stemme. 

Lovforslaget giver hjemmel til, at kirkemini- 
steren kan beslutte, at der i forbindelse med valg 
til menighedsråd anvendes elektronisk berigti- 
gelse af valglisterne. 

Berigtigelsen vil foregå forud for valgbesty- 
relsens modtagelse af valglisterne og vil indebæ- 
re en administrativ forenkling for såvel sogne- 
præster som valgbestyrelserne i menighedsrådet. 

Med lovforslaget afskaffes begreberne hoved- 
valgliste og supplementsvalgliste, således at 
valgbestyrelserne kun skal forholde sig til én 
valgliste på valgdagen. Denne valgliste vil med 
forslaget indeholde flere af de nødvendige op- 
lysninger - f.eks. oplysninger om, hvor sogne- 
båndsløsere, indenpastoratsflyttere og sogne- 
præster har valgt at udøve deres valgret, og 

hvem der allerede har brevstemt elektronisk - 
end valglisterne gør i dag og som derfor berigti- 
ges manuelt. 

For at muliggøre ovenstående vil Kirkemini- 
steriet udvikle en elektronisk protokol (SBL- 
protokollen) til afløsning for de fysiske (papir- 
form) sognebåndsløserprotokoller. 

Konsekvensen af lovforslaget er derfor, at 
valgbestyrelsernes arbejdsbyrde mindskes bety- 
deligt. 

Det er ikke intentionen med lovforslaget, at 
valglisten skal foreligge elektronisk på valgda- 
gen i forbindelse med menighedsrådsvalget 
2008. Men set i lyset af den hurtige teknologiske 
udvikling anses det dog for hensigtsmæssigt, at 
den nødvendige hjemmel for anvendelse af elek- 
tronisk afkrydsning af valglisten tilvejebringes, 
således at der evt. kan anvendes elektronisk af- 
krydsning af valglisten i forbindelse med valg, 
der ligger efter menighedsrådsvalget i 2008. 

Endelig gives der mulighed for, at kirkemini- 
steren kan beslutte at give stemmeberettige bor- 
gere med en digital signatur (OCES -  "Offentli- 
ge Certifikater til Elektronisk Service" -  som er 
den officielle offentlige anvendte digitale signa- 
tur) mulighed for at afgive en elektronisk brev- 
stemme (e-brevstemme) ved menighedsrådsval- 
get i 2008. Afgivelsen af en elektroniske brev- 
stemme er et alternativ til en almindelig brev- 
stemme eller til at stemme ved personligt frem- 
møde på valgdagen. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
bemærkninger, der ledsager det, skal jeg indstil- 
le dette til velvillig behandling i det høje Ting. 


